
Deliberazione n. 16 del 15 giugno 2009 
 
OGGETTO: Comunicazione di nomina della Giunta comunale. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto che, a norma dell’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco provvede a  
nominare i componenti della Giunta comunale, tra cui un Vicesindaco, dandogliene comunicazione 
nella sua prima seduta successiva all’elezione; 
 
Preso atto che, a norma dell’art. 47, comma 1, del citato decreto legislativo, la Giunta comunale è 
composta dal Sindaco che la presiede, e da un numero di Assessori, stabilito dallo Statuto, che non 
deve essere superiore a un terzo del numero dei Consiglieri comunali, computando a tal fine il 
Sindaco; 
 
Visto che lo Statuto di questo Comune prevede all’art. 33, comma 1, che gli Assessori siano 2 e al 
comma 2 la possibilità  di nominare entrambi tra cittadini non facenti parte del Consiglio purchè in 
possesso delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere; 
 
Udita la  comunicazione in ordine alla composizione della Giunta comunale, così come risultante 
dal decreto emesso dal Sindaco in data 10 giugno 2009, allegato alla presente; 
 
Accertata l’insussistenza di alcuna delle cause di ineleggibilità od incompatibilità alla carica di 
Assessore per ciascuno dei componenti nominati; 
 
Preso atto del parere favorevole, espresso in calce dal Segretario comunale, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, nonché della conformità all’ordinamento giuridico, della presente deliberazione; 
 
Uditi gli interventi di: 
- Consigliere Fabrizio, il quale legge il messaggio di cui al testo allegato, col quale formula al 
Sindaco gli auguri per la rinnovata carica ed esprime il proprio ringraziamento agli elettori che 
hanno votato la propria lista; 
- Sindaco Bertoia, il quale fa rilevare come da parte dei candidati della propria lista sia stata fatta 
campagna elettorale incentrata solo sui programmi che si proponeva di realizzare, mentre da parte 
dei candidati della lista avversa si sia fatto riferimento ad altro, ovverosia ad accuse di mancanza di 
trasparenza e legalità della maggioranza uscente, come precisato dall’Assessore Sgro; 
- Assessore Recchia, il quale smentisce quanto contenuto sul suo conto nei volantini messi in 
circolazione; 
- Consigliere Natalino Ferrante, il quale nel mentre dichiara di sentirsi orgoglioso per il voto avuto, 
esprime il proprio dispiacere per le polemiche venute fuori, offrendo la propria disponibilità a 
collaborare per il bene del paese ed invitando la cittadinanza a partecipare anche successivamente, 
come stasera, alle sedute consiliari; 
- Consigliere Santagata, il quale chiede che anche i Consiglieri di minoranza possano essere 
ascoltati e possano offrire il proprio apporto collaborativo nell’amministrazione del Comune; 
- Sindaco Bertoia, il quale dichiara la propria disponibilità a prendere in considerazione eventuali 
proposte della minoranza, verso la quale non c’è affatto chiusura; 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto della comunicazione in ordine alla composizione della Giunta comunale, come 
risultante dal decreto di nomina emesso dal Sindaco in data 10 giugno 2009, allegato alla presente, 
convalidando, altresì nella carica gli assessori. 
 



2. Di prendere atto, inoltre, della nomina fatta dal Sindaco, ai sensi dell’art. 48 dello Statuto 
comunale, di TONIETTI Gualtiero quale Consigliere delegato della frazione di Cimamulera e della 
nomina dei seguenti capi-gruppo: 

- per il gruppo di maggioranza: LANA Alessandro; 
- per il gruppo di minoranza: FABRIZIO Antonio. 

o – o – o – o – o – 
Pareri ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
      per la regolarità tecnica      
 Il Segretario Comunale  
           Dott. Antonio Carcuro  
 
 
Annotazione: La presente deliberazione verrà trasmessa alla Prefettura del Verbano Cusio Ossola ai 
fini del controllo di propria competenza. 
 



COMUNE DI PIEDIMULERA 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 
Prot. n. 3433             Piedimulera, 10 giugno 2009 

 
Oggetto: Decreto di nomina della Giunta comunale. 
 

IL SINDACO 
 
Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni in data 08 giugno 2009, relativo alla 
elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di Piedimulera, dal quale risulta la proclamazione, 
oltre che di sé medesimo alla carica di Sindaco, dei Consiglieri comunali; 
 
Visto l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale attribuisce a sé la nomina della 
Giunta comunale, tra cui il Vicesindaco, della quale viene data comunicazione al Consiglio 
comunale nella prima seduta successiva alla elezione; 
 
Visto l’art. 47, commi 1, 4 e 5  del precitato D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la Giunta 
Comunale è composta, oltre che dal Sindaco che la presiede, da un numero di Assessori stabilito 
dallo Statuto comunale, non superiore ad un terzo dei Consiglieri comunali, e che, fino all’adozione 
delle norme statutarie di adeguamento, in questo Comune, in quanto avente popolazione inferiore a 
10.000 abitanti, possono essere nominati fino a quattro Assessori; 
 
Visto l’art. 33, comma 3, dello Statuto comunale, ai sensi del quale componenti della Giunta 
possono essere nominati due cittadini non Consiglieri comunali, purché in possesso dei requisiti di 
eleggibilità e compatibilità alla carica medesima; 
 
Ritenuto, in attesa dell’adeguamento statutario, di nominare la Giunta nella composizione numerica 
massima prevista dalla citata disposizione di legge, allo scopo di potersi avvalere  di collaboratori 
Assessori adeguati a svolgere efficacemente le funzioni d’indirizzo politico nei diversi settori; 
 

DECRETA 
 
1. Di nominare la Giunta comunale come di seguito indicato: 
 
- SGRO Fausto con funzioni di Vicesindaco; 
 

quindi, in ordine di anzianità, agli effetti dell’eventuale sostituzione del Sindaco e del 
Vicesindaco, ove contemporaneamente assenti od impediti: 
 

- FERRANTE Bruno; 
 
- ZAMETTI Bruno; 

 
- RECCHIA Antonio; 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo pretorio e comunicato al Consiglio comunale nella 
prima seduta. 
 

      IL SINDACO 
           Gian Mauro BERTOIA 
 
 
 


